

میزان گرایش به استفاده از مواد مخدر در گروه سنی بالاتر از ده سال استان اردبیل، ۱۳۸۱

دکتر احد اعظمی^۱، محمد علی محمدی^۲، دکتر رحیم معصومی^۳

نویسنده مسئول: استادیار داخلی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل E-mail: a.aazami@arums.ac.ir
^۲مربی پرستاری^۳ استادیار چشم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

چکیده

زمینه و هدف: استفاده نابجا از مواد مخدر از مشکلات عمده جهان امروز است. آگاهی از نگرش افراد نسبت به آن برای مدیران و تحلیل گران مسایل اجتماعی با اهمیت است. با توجه به تهدیدات و عوارض شیوع مصرف مواد مخدر در جامعه این مطالعه با هدف تعیین میزان گرایش به استفاده از مواد مخدر در گروه سنی بالاتر از ده سال در استان اردبیل انجام شد. **روش کار:** این مطالعه یک بررسی توصیفی- مقطعی و ابزار اندازه گیری آن پرسشنامه تنظیمی در دو بخش بود. در این مطالعه ۶۰۰ نفر زن و مرد بالای ۱۰ سال استان به روش نمونه گیری خوشه ای سیستماتیک انتخاب و ضمن مراجعه به منازل و مصاحبه حضوری اطلاعات لازم اخذ شد. سپس اطلاعات جمع آوری شده با استفاده از نرم افزار کامپیوتری SPSS و آمار توصیفی و استنباطی تجزیه و تحلیل شد.

یافته ها: ۳/۵٪ نمونه ها سابقه مثبت خانوادگی مصرف مواد مخدر داشتند. ۱۸٪ سیگاری بودند. ۸۴/۷٪ معتقد بودند که مواد مخدر را در همه جا می توان استفاده کرد. ۳۰٪ اظهار داشتند مصرف مواد، ناراحتی جسمی فرد را کاهش می دهد و ۳۰/۲٪ بیان کردند مواد مخدر را هر زمان لازم باشد می توان ترک کرد. در مجموع میزان گرایش به اعتیاد در افراد مورد بررسی ۵۳/۵۷٪ بود. میزان گرایش به اعتیاد در روستاها بیشتر از شهرها و ۵۶/۷۲٪ در مقابل ۴۹/۸۱٪ بود که این اختلاف از نظر آماری نیز معنی دار بود ($p < 0.001$). افراد بی سواد بیشترین میزان گرایش به اعتیاد را داشتند (۵۵/۶۱٪) و بین گرایش به اعتیاد و سابقه اعتیاد در خانواده رابطه آماری معنی داری وجود داشت ($p < 0.05$). بیشترین میزان گرایش ۵۴/۳۳٪ در گروه سنی ۲۰-۱۱ سال مشاهده شد.

نتیجه گیری: نتایج نشان داد مخاطرات ناشی از اعتیاد برای مردم شناخته شده نیست و گرایش بالای مردم به اعتیاد، ضرورت آگاه سازی جامعه را برای پیشگیری از اعتیاد نشان می دهد.

واژه های کلیدی: اعتیاد، گرایش به اعتیاد، مواد مخدر

تاریخ وصول: ۸۲/۱۲/۲۶ درخواست اصلاحات نهایی: ۸۳/۱۲/۱۵ پذیرش: ۸۴/۲/۱۷

مقدمه

به کار بردن نابجای مواد مخدر یکی از مشکلات بهداشتی، درمانی و اجتماعی جهان امروز به شمار می رود [۱] و می توان گفت که تمامی جوامع کم و بیش با آن درگیر هستند [۲]. ایران نیز به دلیل همسایگی با افغانستان که بزرگترین تولید کننده مواد مخدر در جهان است و به دلایل تاریخی و اجتماعی یکی از قربانیان

کاربرد نابجای مواد مخدر در جهان به شمار می رود [۳] به طوری که شیوع مصرف مواد مخدر در جامعه ما افزایش یافته و معضل اعتیاد بعنوان یکی از چهار بحران و مسئله روز مطرح است [۴] و فقط در سال ۱۳۷۶ حدود ۶۰٪ زندانیان کشور ما در رابطه مستقیم با مواد مخدر دستگیر شده اند [۵]. مطالعات به عمل آمده حاکی از آن است که بیش از ۱۸۰ میلیون نفر از